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Pani Fatimska ratunkiem
dla świata
Pan Bóg pragnie zbawienia 
wszystkich ludzi (por. 1 Tm 
2, 1-4), jednocześnie otwie-
ra nam różne drogi, którymi 
możemy za Nim podążać. 
Niewątpliwie taką drogą jest 
objawienie Maryi w Fatimie, 
które pociąga za sobą bardzo 
konkretne wymagania. Odpo-
wiedź na nie, to nasze czyny 
i konsekwencja w podejmo-
waniu ich. Kościół Powszech-
ny na całym świecie w sposób 
szczególny praktykuje Nabo-
żeństwa Fatimskie. W wie-
lu parafiach, także w naszej 
diecezji, istnieje tradycja tej 
modlitwy od maja do paź-
dziernika. Jest to praktyczna 
odpowiedź Kościoła na proś-
by Matki Bożej z Fatimy.   
Dlaczego to orędzie jest tak waż-
ne dla nas, ludzi żyjących w XXI 
wieku? Czy możemy utożsamić 
postrzeganie Kościoła w obec-
nych czasach, z okresem, w któ-
rym wydarzyły się Objawienia 
Fatimskie? Moment historii,  
w którym Maryja objawiała się 
dzieciom, był wyjątkowo trud-
nym czasem dla Kościoła. Ma-
soneria i wielkie siły polityczne 
na świecie, próbowały usunąć 
całkowicie ludzi wierzących. 
Chciano wyrzucić z życia pu-
blicznego Boga i modlitwę, co 
w rezultacie prowadziło do 
wyizolowania wszelkiego życia 
religijnego ze sfery publicznej. 
W obecnych czasach ten duch 
pozostał lecz nieco ewoluował 

R E K L A M A

w inne, mniej dosadne poję-
cia, pod osłoną których prowa-
dzi się zakamuflowaną wojnę 
z Kościołem. Takim terminem 
używanym dziś powszechnie 
jest „tolerancja”, która ma jed-
nak znaczenie zgoła odmienne 
dla wierzących, w porównaniu 
z tymi, którzy istnienia Boga 

nie uznają. Tolerancja należy 
się każdemu człowiekowi, któ-
ry walczy z Bogiem, a ludziom 
wierzącym ona nie przysługu-
je, co odzwierciedla mental-
ność naszych czasów. Obecnie 
bowiem, świat budowany jest 

bez jakiegokolwiek odniesie-
nia do ogólnoludzkich warto-
ści, jak np. Dekalog. W konse-
kwencji żyjemy więc w czasach 
walki pomiędzy Kościołem 
a ateizmem, który nie toleruje 
w żaden sposób chrześcijan. 
Wkrada się więc tu pewien 
paradoks, gdzie mniejszości 

domagające się tolerancji, sami 
tej tolerancji wobec większości 
nie okazują. O tych procesach 
mówił też głośno Benedykt XVI 
w jednej ze swoich katechez. 
Papież wskazywał, że świat, 
który nie uznaje istnienia Boga 

 (źródło: www.pixabay.com)

i wyklucza Go z życia publicz-
nego, nie ma swojego sensu  
i brnie głęboko w ślepy zaułek. 
Jan Paweł II kilka lat wcześniej, 
ostrzegał już przed takim zjawi-
skiem w czasie homilii beaty-
fikacyjnej Franciszka i Hiacyn-
ty, wygłoszonej 13 maja 2000 
roku. Wołał wtedy, że Maryja 

wzywając do nawrócenia, skła-
nia przede wszystkim do pozo-
stania przy Bogu, co jest ostrze-
żeniem, aby nie być po stronie 
Szatana. Zły kieruje światem, 
gdy ten odwraca się od Boga. 
Prowadzi to do bezprawia, 

Lasy na Kresach

Spacerem przez Roztocze

nienawiści, przemocy, wojen, 
wynaturzeń. Człowiek żyjący 
w takim świecie i akceptujący 
taki świat, podświadomie bu-
duje go, przez co pozbawia się 
perspektyw nadziei i prowadzi 
się do samozagłady. Dlatego 
też orędzie z Fatimy jest teraz 
szczególnie aktualne. Bóg jest 
jedynym, który ma dla nas ra-
tunek i daje go nam właśnie 
w osobie Matki Bożej z Fatimy. 
Kardynał Joseph Ratzinger, 
w komentarzu do tekstu trze-
ciej tajemnicy fatimskiej z 2000 
roku, użył ciekawego zesta-
wienia potrójnego wołania 
Anioła: Pokuta, Pokuta, Pokuta 
i przyrównał je do pierwszych 
słów Ewangelii: Nawracajcie się 
i wierzcie w Ewangelię (Mk 1,15). 
Ratzinger wskazał tu, że zrozu-
mienie znaków czasu w świetle 
Ewangelii, to nieustanne dąże-
nie do pokuty i nawrócenia. Ta 
prośba wypełniała praktycznie 
każde z objawień Maryi w Fa-
timie. Pokuta i ofiary, które 
może podjąć każdy chrześcija-
nin, ma wiele form. Są to wszel-
kie sytuacje trudne do prze-
zwyciężenia, a takimi mogą 
być dobrowolne umartwie-
nia, przezwyciężanie siebie, 

ciąg dalszy na str. 2
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znoszenie cierpień, doznawa-
nych krzywd, cierpliwe znosze-
nie niepowodzeń, szyderstw. 
Każdy z tych przykładów, to 
jakiś ból i koszt, który doznają-
cy cierpień ponosi. Gdy chodzi 
o postępowanie w codzienno-
ści, to nie trzeba szukać cierpie-
nia, ale przyjmować z pokorą 
te, które przychodzą, niezależ-
nie od nas. W naszym przypad-
ku, jest to droga prawdziwego 
nawrócenia i pokuty, jest to 
droga przed wieczną zgubą 

i piekłem. Wezwania Matki 
Bożej Fatimskiej mają na celu 
właśnie przekazanie człowie-
kowi apelu, aby zszedł z drogi 
grzechu i wszedł na drogę zba-
wienia, poprzez pokutę i wy-
nagrodzenie Bogu wszelkich 
zniewag. Jest to jednak bardzo 
trudne i wymagające wezwanie, 
szczególnie w dobie obecnych 
czasów. Cywilizacja grzechu 
i śmierci niszczy z premedyta-
cją rodzinę i wszelkie zdrowe 
relacje międzyludzkie. Coraz 

mocniej zarysowują się podzia-
ły, a przyczyną tego jest niena-
wiść, kłamstwo i pochwała zła 
moralnego. Wszechogarniające 
odrzucenie prawdy zawartej 
w Dekalogu, naruszanie Prawa 
Bożego w kwestiach obrony 
życia, a także sprowadzanie na 
drogę grzechu i zepsucia dzieci 
coraz młodszych. Te wszystkie 
przesłanki prowadzą do jed-
noznacznego wskazania drogi, 
w którą zmierza świat. 

Nie ma więc innej możliwo-
ści ocalenia poza jedyną, jaką 
jest pozytywna odpowiedź na 
wezwanie Maryi z październi-
kowego objawienia: Niech już 
ludzie dłużej nie obrażają Boga 
grzechami, już i tak został bar-
dzo obrażony. Nawrócenie na 
drogę wiary i uznanie swojej 
słabości, połączone z pokutą 
człowieka, jest dla nas jedy-
ną szansą. Jest to otwarcie na 
Boże miłosierdzie, które ukazu-
je nadzieję i zapowiada lepszą 

przyszłość. Apel Maryi o pokutę 
jest z jednej strony wezwaniem 
z miłości do człowieka, ale jest 
to jednak apel zdecydowany 
i jednoznaczny. Kościół zawsze 
będzie cieszył się opieką Maryi, 
która nigdy nie przestaje wspo-
magać swoich dzieci i spieszy 
na pomoc potrzebującej ludz-
kości. Najlepszym  dowodem 
tego wstawiennictwa są Jej ob-
jawienia.

ks. Mateusz Maksim

Maj w Zamościu
W maju zbiera pszczółka, zbierajże też ziółka na ratunek w potrzebie i dla drugich i dla 
siebie. 
To przysłowie oddaje charak-
ter tego miesiąca, który przez 
wiele osób z uwagi na wielo-
barwność kwiatów i różnorod-
ność kwitnących roślin oraz 
soczystość zieleni, uważany 
jest za najpiękniejszy mie-
siąc w roku. Poza doznania-
mi estetycznymi wiele z tych 
roślin i ich kwiatów posiada 

właściwości lecznicze, które 
przynoszą korzyści dla zdro-
wia i urody człowieka. 
Maj to miesiąc o jednych z naj-
większych wartości usłonecz-
nienia. W Zamościu w maju 
Słońce operuje nad horyzon-
tem od 14 godzin i 43 minut 
(1 maja) do 16 godzin i 6 mi-
nut (31 maja). W miesiącu tym 

notujemy jedne z najmniej-
szych wartości zachmurzenia 
nieba 5,4 i co za tym idzie bar-
dzo duże średnie dzienne usło-
necznienie równe 7 godzinom.
Generalnie jest to pogodny 
miesiąc, w którym niestety 
statystycznie częściej niż w in-
nych miesiącach mogą wystą-
pić zjawiska ekstremalne takie 
jak burze, intensywne ulewy, 
przelotne opady śniegu i towa-
rzyszące burzom atmosferycz-
nym opady gradu.
Na przestrzeni ostatnich 47 lat 
średnia temperatura powietrza 
w Zamościu w maju wynosiła 
14,0oC. Najcieplej było w maju 
2003 r. wówczas średnia mie-
sięczna temperatura powietrza 
wynosiła 18,0oC, a najchłodniej 
w 1980 r. tylko 9,4oC.  
Średnia maksymalna tem-
peratura powietrza w maju 

wynosiła 19,3oC, a średnia mi-
nimalna 7,8oC. Maj to również 
miesiąc, w którym zwłaszcza 
w okolicach połowy tego mie-
siąca mogą wystąpić ostatnie 
wiosenne przymrozki. W ciągu 
kilku ostatnich lat niskie tem-
peratury na wysokości 2 m nad 
poziomem gruntu w Zamo-
ściu równe -0,6oC notowano 
13 maja 2020 r. i 10 maja 2017 r., 
zaś w minionym 2022 r. najniż-
szą temperaturę na wysokości 
2 m równą 1,7oC zanotowano 
19 maja.  
Maj to miesiąc, w którym notu-
je się dosyć duże wartości opa-
dów atmosferycznych. Średnio 
w maju spada ponad 64 litry 
wody na 1 m2. Najwięcej opa-
dów zanotowano w maju 
w 2014 r. było to 165 mm 
czyli 165 l/m2. Najmniej 

opadów 19,8 mm spadło 
w maju w ubiegłym 2022 roku.
Przeciętnie w maju występuje 
od 5 do 14 dni z opadem w tym 
około 5 dni z burzą. 
Jaki będzie tegoroczny maj 
trudno w tej chwili ocenić. 
Patrząc na trendy opisujące 
zmiany wartości temperatu-
ry powietrza powinien być to 
miesiąc z temperaturą powyżej 
normy i sumą opadów nie-
co poniżej. Na pewno pogo-
da w maju jak zwykle będzie 
zachęcała do wszelkiego typu 
aktywności na wolnym po-
wietrzu, a i tak bez względu na 
warunki zewnętrzne liczy się 
samopoczucie.  

Dr hab. Andrzej Samborski
prof. A. Z.

 (źródło: www.pixabay.com)

Wykres temperatury powietrza w Zamościu w maju (autor: dr hab. A.Samborski prof. A.Z)
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W Powiecie Hrubieszowskim dużo się 
dzieje!

Konkurs z wiedzy
prawnej organizowany 

przez Fundację Pasieka!
17 kwietnia 2023 roku w sie-
dzibie Starostwa Powiatowego 
w Hrubieszowie odbył się kon-
kurs z wiedzy prawnej zorga-
nizowany przez Fundację Pa-
sieka. Wydarzenie cieszyło się 
gościnnym udziałem Starosty 
Anety Karpiuk oraz prawników 
współpracujących z fundacją. 
Po oficjalnym otwarciu konkur-
su głos zabrała starosta Aneta 
Karpiuk. Serdecznie przywitała 
uczniów z różnych szkół wraz 
z nauczycielami, wyrażając ży-
czenia złapania „bakcyla praw-
niczego” i chęci rozpoczęcia 
studiów prawniczych w przy-
szłości. Starosta podkreśliła, że 
również sama była studentką 
prawa i doskonale zdaje sobie 
sprawę z trudności, jakie nie-
sie ze sobą ta dziedzina nauki. 
Następnie życzyła wszystkim 
uczestnikom powodzenia w na-
pisaniu testu. Uczniowie przy-
stąpili do konkursu, mając do 
dyspozycji pytania testowe oraz 
otwarte, wraz z krzyżówką. Czas 
na wypełnienie testu wynosił 
30 minut. Następnie prawni-
cy z ramienia Fundacji Pasieka 
dokonali sprawdzenia testów. 

Starosta Hrubieszowski
 - Aneta Karpiuk

Po zakończeniu sprawdzania 
testów, o godzinie 11:40 odbyło 
się uroczyste odczytanie wyni-
ków konkursu oraz wręczenie 
nagród. Okazało się, że najwyż-
szy wynik zdobyła uczennica 
Liceum im. Stanisława Staszi-
ca, uzyskując 47 punktów na 
50 możliwych. Na zakończenie 
starosta Aneta Karpiuk podzię-
kowała serdecznie uczestnikom 
konkursu za ich udział oraz wy-
raziła wdzięczność wobec Fun-
dacji Pasieka za zaangażowanie 
w organizację tego wydarzenia. 
Wyraziła również nadzieję na 
dalszą współpracę z fundacją 
i zapowiedziała możliwość or-
ganizacji kolejnych konkursów 
w przyszłości. Konkurs z wie-
dzy prawnej zorganizowany 
przez Fundację Pasieka w Hru-
bieszowie z udziałem starosty 
Anety Karpiuk oraz prawników 
współpracujących z funda-
cją okazał się sukcesem, dając 
uczniom możliwość poszerze-
nia swojej wiedzy prawnej oraz 
promując edukację prawniczą 
wśród młodzieży.

Konkurs wiedzy prawniczej (fot.: arch. Starostwa Powiatowego w Hrubieszowie)

Pierwszy kwartał w Powiecie Hrubieszowskim - konkurs z wiedzy prawniczej 
i kontynuacja akcji „Niespodzianka dla mamy”.

„Niespodzianka dla Mamy”!
Kontynuacja wielkiej akcji, 
z inicjatywy Starosty Hrubie-
szowskiego Anety Karpiuk oraz 
Dyrektora SP ZOZ w Hrubieszo-
wie Alicji Jarosińskiej, w której 
docenione zostały Mamy, któ-
re urodziły na początku 2023 
roku, wybierając jako placówkę 
Powiatowy Szpital w Hrubie-
szowie! Każda mama otrzymała 
personalizowane body z „cer-
tyfikatem urodzenia” na którym 
znajduje się imię, data urodzin, 
długość oraz waga noworodka. 
Ponadto w każdym zestawie 
dołączony jest powitalny kocyk, 
pamiątkowy list gratulacyjny 
oraz drobne słodkości. Akcja 
ma na celu docenienie młodych 
rodziców, którzy posiadają 
swój ośrodek życia w Powiecie 
Hrubieszowskim. Samo wyda-
rzenie było świetną okazją do 
rozmowy oraz tak dziś ważnej 
integracji z mieszkańcami! Tak 
zwana „dieta mamy”, która funk-
cjonuje w Powiatowym Szpi-
talu w Hrubieszowie, zapew-
nia pożywne posiłki obfitujące 
w niezbędne składniki odżyw-
cze - tak potrzebne do zapew-
nienia sił i energii dla kobiet 
przed porodem. To wspaniałe 
uczucie zobaczyć zadowolenie 
mieszkańców, którzy obdarzyli 
zaufaniem Szpital Powiatowy 
w Hrubieszowie! Możemy za-
pewnić, że nie spoczywamy na 
laurach - a jakość i standard ob-
sługi nadal będzie utrzymana 
na wysokim poziomie - tak aby 
każda rodząca tu mama mogła 
czuć się bezpiecznie i komfor-
towo.

Eliminacje
powiatowe Ogólnopolskiego
Turnieju Wiedzy Pożarniczej

„Młodzież
zapobiega pożarom”

W dniu 14 kwietnia 2023r. w sali 
konferencyjnej Starostwa Po-
wiatowego w Hrubieszowie od-
były się eliminacje powiatowe 
Ogólnopolskiego Turnieju Wie-
dzy Pożarniczej „Młodzież zapo-
biega pożarom”. 
W eliminacjach rywalizowało 
21 uczniów ze szkół podstawo-
wych i ponadpodstawowych 

z terenu powiatu hrubieszow-
skiego. Uczestnicy mieli do wy-
pełnienia test wyboru składają-
cy się z 30 pytań.
Do etapu wojewódzkiego Tur-
nieju Wiedzy Pożarniczej, za-
kwalifikowali się:
1. Błażej Maksymiak – Szkoła 
Podstawowa w Dołhobyczowie 
– gr. I
2. Hubert Paduch – Szkoła Pod-
stawowa w Hulczu – gr. II

3. Łukasz Biszczak – Zespół 
Szkół Nr 4 – gr. III
Serdecznie gratulujemy uczest-
nikom i życzymy powodzenia 
w dalszym etapie turnieju! 

22 kwietnia Świato-
wy Dzień Ziemi

Uczciliśmy ten dzień biorąc 
udział w akcji „Łączą nas Drze-
wa”. Na terenie Nadleśnictwa 
Strzelce, Lasów Państwowych 
Starosta Hrubieszowski Ane-
ta Karpiuk i Wicestarosta Ma-
rek Kata, razem z Ministrem 

Marcinem Romanowskim, Le-
śnikami, służbami munduro-
wymi, pracownikami Zakładu 
Karnego w Hrubieszowie, mło-
dzieżą oraz mieszkańcami po-
wiatu sadzili las. Dziękujemy 
wszystkim, którzy zaangażowa-
li się w tę akcję. Dbajmy o plane-
tę, na której żyjemy!”

Artykuł nadesłany

 Minister Marcin Romanowski, Starosta Hrubieszowski Aneta Karpiuk,
Wicestarosta Marek Kata oraz uczniowie

klas Mundurowych z II Liceum Ogólnokształcącego 
(fot.: arch. Starostwa Powiatowego w Hrubieszowie)

Wicestarosta Marek Kata z uczestnikami eliminacji powiatowych
Ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy Pożarniczej „Młodzież zapobiega pożarom”

(fot.: arch. Starostwa Powiatowego w Hrubieszowie)

Niespodzianka dla mamy (fot.: arch. Starostwa Powiatowego w Hrubieszowie)
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Zabiegi ochrony czynnej mają sens 
Jednym z pierwszym śladów wiosny w naszym Nadleśnictwie jest pojawienie się 
naszego symbolu – szachownicy kostkowatej. Roślina ta, jest niezwykle ważnym 
elementem naszej przyrody, o który dbamy i prowadzimy nasze działania w kierunku 
zachowania stabilnej populacji rośliny.

Kilka słów o szachownicy
Szachownica kostkowata (Fritil-
laria meleagris L.) to wczesno-
wiosenna bylina należąca do 
rodziny liliowatych Liliaceae. 
Gatunek ten poddany jest mo-
nitoringowi i uznany jest za 
krytycznie zagrożony na tery-
torium całego kraju. Ze wzglę-
du na jej charakterystyczny 
wygląd, nie jest możliwe po-
mylenie jej z żadną inną rośli-
ną. Na terenie Polski objęty jest 
ochroną ścisłą, znajduje się też 
w Czerwonej Księdze gatun-
ków zagrożonych. W początko-
wych latach rośliny są płonne, 
kwitnienie zaczynają w pią-
tym roku życia. A kwitnie już 
od początku kwietnia do maja, 
w zależności od warunków po-
godowych. Termin oraz długość 
jej pojawienia się może ulegać 
kilkutygodniowym wahaniom. 
Jest byliną cebulową, osiągają-
cą wysokość nawet 50 cm. Na 
szczycie szarozielonej łodygi, 
wykształca się zazwyczaj po-
jedynczy dzwonkowaty kwiat, 
składający się z 6 płatków. 
Zapylany jest głównie przez 
trzmiele oraz czasem pszczoły. 
Gatunek związany jest z bardzo 

wymagającymi łąkami o cha-
rakterze wilgotnym, z wysokim 
poziomem wód gruntowych, 
które w okresie wiosennym są 
podtapiane. Występuje najczę-
ściej łanowo na żyznych gle-
bach: na madach rzecznych oraz 

zdegradowanych czarnoziemach. 
Za naturalne stanowiska w kra-
ju uważa się jedynie w okolicach 
Przemyśla (dolina Wiaru) oraz 
Stubna (dolina Wiszni). Inne 
stanowiska w Polsce uważane 
są za pochodzenia antropoge-
nicznego. Co ciekawe, szachow-
nica w regionie występuje jesz-
cze w kilku miejscach, jednak są 
one szerzej nieznane i wiedzę 
o niej ma tylko Straż Graniczna.

Ochrona czynna
Nasza szachownica znajduje 
się w jedynym Rezerwacie na 
terenie Nadleśnictwa Jarosław 
– Starzawa. Jedynym, ale za to 
dużo większym niż przecięt-
nie – niemal 200 ha. Taka po-
wierzchnia pozwala na rozwój 
i obserwowanie naturalnych 
procesów, które w rezerwacie 
przebiegają niezwykle dyna-
micznie, gdyż są to siedliska 
bardzo żyzne. Wystarczy do-
dać, że w rezerwacie „Starza-
wa” podczas prac badawczych 
przeprowadzonych kilkanaście 
lat temu zanotowano 245 roślin 
naczyniowych, w tym: 25 ga-
tunków drzew, 21 krzewów oraz 
199 gatunków roślin zielnych. 
W celu próby zachowania tego 
niezwykle cennego stanowiska 
szachownicy w drzewostanie, 
zdecydowano się na przepro-
wadzenie zabiegów ochrony 

czynnej na powierzchni 2,0 ha, 
co odpowiada tylko 1-procen-
towi rezerwatu. Prace polegały 
na częściowych usunięciu (40-
60%) kęp i odrostów krzewów 
(głównie leszczyny i kruszyny) 
oraz podrostów drzew o roz-
łożystych koronach. Biomasa 
roślinności drzewiastej otrzy-
mana z zabiegu, została ułożo-
na poza obszarem powierzchni 
w stosach i pryzmach do sa-
moistnego rozkładu. Zabiegi 
przeprowadzono przy użyciu 
ręcznych narzędzi, tak aby zmi-
nimalizować wpływ na środo-
wisku – wszystkie działania 

bowiem odbywają się w rezer-
wacie.

Wyniki i ocena efektów
Jak co roku w połowie kwietnia 
prowadzimy obserwacje kwit-
nienia szachownicy. Wyniki są 
niezwykle obiecujące, bowiem 
udało znaleźć osobniki w miej-
scach, gdzie do tej pory nie wy-
stępowały. Co więcej, niektóre 
z nich „wyszły” poza powierzch-
nię zabiegów! 
Należy poruszyć temat zasad-
ności zabiegu. Ochrona ścisła 
może mieć wpływ na powrót 
do naturalności, natomiast 
ochrona czynna może wpłynąć 
na wzrost bioróżnorodności. 
W mniejszej skali priorytetem 
ochrony może być zachowanie 
konkretnego gatunku. Obszar 
objęty zabiegami to tylko 1% 
powierzchni całego rezerwa-
tu, w którym to chronione są 
procesy naturalne. Dla Nadle-
śnictwa Jarosław gatunek ten 
jest symbolem, natomiast dla 
lokalnej społeczności bardzo 
ciekawym elementem przyro-
dy i kultury. Jednocześnie jest 
unikatem ze względu na leśny 
charakter występowania. Wie-
my już, że w 2025 roku wrócimy 
z zabiegami ochrony czynnej, 
a mając dodatkową wiedzę, 
przeprowadzimy je w sposób, 
który jeszcze lepiej wpłynie na 
roślinę.

Paweł Fus
Nadleśnictwo Jarosław

 (fot.: P. Fus)

(fot.: P.Fus) (fot.: P .Fus)
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Najpiękniejszy zakątek Roztocza 
Sezon wiosenno-letni niejako prowokuje nas do zorganizowania wypoczynku 
w najbliższej okolicy. Jedni ruszają nad jeziora, inni odwiedzają klimatyczne 
miejscowości z zabytkami, a kolejna grupa turystów zamierza odpocząć na łonie 
przyrody. W przypadku propozycji jednodniowej wycieczki na Lubelszczyźnie, 
z powodzeniem można połączyć wszystkie trzy. Mowa o Szumach nad Tanwią.

Szumy nad Tanwią (fot.: A. Janczyk)

To jedna z największych, a za-
razem najpiękniejszych atrak-
cji Roztocza. Naturalny i ma-
lowniczy krajobraz doliny 
rzeki Tanew z licznymi progami 
skalnymi przyciąga w okresie 
wiosenno-letnim niezliczo-
ne grupy turystów całej Polski, 
a może i nawet świata.

Coś z historii
wodospadów na Tanwi

Czym ów Szumy są? To nic in-
nego jak małe kaskady tworzą-
ce się na rzece, które wydają 
charakterystyczny szumiący 
dźwięk słyszalny już z daleka. 
Małe, liczne wodospady na Tan-
wi powstały w miejscu spotka-
nia dwóch płyt tektonicznych 
wschodnioeuropejskiej i za-
chodnioeuropejskiej. Małe ka-
skady odsłaniają właśnie ową 
krawędź geologiczną płyt. - Jest 
to miejsce spotkania Wschodu 
z Zachodem - informuje Woj-
ciech Łosiewicz, przewodnik 
turystyczny po Zamościu i Roz-
toczu. Co ciekawe, jest to jedy-
ne miejsce w Polsce, gdzie tak 
dokładnie widać granicę geo-
logiczną. Szumy to najpopular-
niejsza nazwa tych mini-wodo-
spadów.

Jak wiedzie szlak Szumów? 
Szlaki zaczynają się w Suścu. 
Wszystkie trzy – czerwony, nie-
bieski i żółty – wychodzą spod 
Gminnego Ośrodka Kultury. 
Tam też jest parking, na którym 
można pozostawić auto. Na-
stępnie wszystkie trzy wchodzą 
w las. Po niedługim odcinku 

drogi dochodzimy do malowni-
czej rzeki Jeleń. Szlaki dalej pro-
wadzą wzdłuż jej koryta. Po ja-
kimś czasie czerwony odbija na 
wschód (szlak krawędziowy), 
a żółty i niebieski prowadzą nas 
do dumy szlaku, czyli wodospa-
du Jeleń.

• Szlak Żółty (łatwiejszy) 
Wybierając szlak żółty, zoba-
czymy wszystko w skróconej 
wersji. Jednak podążając tą 
trasą nie umkną najładniejsze 
strumyki, tworzące malowni-
cze wodospady. Przemierzamy 
piękny las aż do dumy szlaku, 
czyli największego wodospa-
du na Jeleniu. Wodospad liczy 
sobie jedynie 152 cm, ale jest 
naprawdę uroczy. Podczas wę-
drówki nim turysta zmieni kolor 
szlaku, minie polanę, przy któ-
rej znaleźć można mały punkt 
gastronomiczny oraz Źródło Mi-
łości, z którym związana jest le-
genda. Jeżeli chłopiec z dziew-
czyną spotkają się o poranku lub 
w księżycową i napiją się wody 
z tego źródełka, to zakochają 
się w sobie, a ich miłość będzie 
wieczna. Inna wersja legenda 
mówi, że napicie się wody ze 
źródła gwarantuje spełnienie 
marzeń.  

• Szlak Niebieski (trudniejszy 
i ciekawszy)
Początek szlaku Szumów sta-
nowi miejscowość Huta-Szu-
my (przysiółek Rebizanty). Aby 
wejść na szlak, z parkingu nale-
ży udać się wzdłuż drogi w kie-
runku rzeki, przejść przez most 

i zaraz za nim zejść po stromych 
schodkach na prawo nad sam 
brzeg Tanwi. Trasę wyznacza 
niebieski szlak PTTK nazwany 
nie inaczej jak Szlakiem szu-
mów. Wiedzie on prawie cały 
czas przy brzegu rzeki, poza 
jedną większą polaną gdzie na 
chwilę oddala się od wody. Nie-
kiedy trasa poprowadzona jest 
po pomostach. W kilku miej-
scach można przejść na drugą 
stronę rzeki po drewnianych 
mostkach.
Ciekawostka: Na szlaku niebie-
skim można zobaczyć Wzgórze 
Kościółek-Zamczysko. Wojciech 
Łosiewicz informuje, że w oko-
licy Szumów w przeszłości biegł 
szlak przez dawną Puszczę Kró-
lewską i zachował się ślad daw-
nej strażnicy na szlaku, czyli 
Wzgórze Zamczysk, które użyt-
kowane było od wieków przez 
ludzi. Po grodzie powstał w tym 
miejscu klasztor, a w czasie 
II wojny światowej kryli się tam 
partyzanci wraz z wysiedleńca-
mi z Zamojszczyzny.

• Szlak Czerwony 
O ile na wcześniejszych trasach 
towarzyszą liczne grona innych 
turystów, to na tym ostatnim 
odcinku można odetchnąć i wę-
drować w odosobnieniu. Trasa 
ta jest również ciekawa i dość 
urozmaicona. Początkowo bie-
gnie dalej przez las, ale w pewny 
momencie dochodzi ponownie 

nad brzeg Tanwi czy przechodzi 
przez malowniczą łąkę.

Propozycje
organizacji wycieczki,

wybierając Szumy nad Tanwią
Co byśmy nie wybrali, na pew-
no będzie to ciekawie spędzony 
czas. Możemy:
• przejść do Źródła Miłości 
wzdłuż jednego brzegu Tanwi, 
a wrócić drugim (opcja najkrót-
sza),
• od Źródła Miłości wybrać 
żółty szlak i za nim dotrzeć 
do najwyższego na Roztoczu 

wodospadu, a następnie wrócić 
na parking,
• zrobić kilkunastokilometro-
wą trasę najpierw wzdłuż Tan-
wi, a następnie wzdłuż potoku 
Jeleń.
Świeże powietrze, otaczają-
ca zieleń, dziewicza przyroda 
i spokój, to argumenty za któ-
rymi wybieramy odpoczynek 
na Roztoczu. Jeśli dysponujesz 
wolnym weekendem – koniecz-
nie zobacz Szumy na rzece Ta-
new. Roztocze zaprasza o każ-
dej porze roku. 

Justyna Przeszło

Wodospad „Jeleń” na szlaku żółtym i niebieskim (fot.: A. Janczyk)Urokliwy szlak niebieski (fot.: A. Janczyk)
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Do czego służy stalowa felga zawieszona 
na drzewie? Czyli oaza Kinanduba

W październiku 2020 roku 
ksiądz Mariusz otrzymał wia-
domość od księdza Francisa 
Muraya, ze skierowaną do niego 
prośbą mieszkańców Kinandu-
by, o wsparcie finansowe two-
rzącej się filii szkoły. Trwające 
walki plemienne, bardzo trud-
na sytuacja finansowa rodzin 
oraz kilkukilometrowa droga 
do szkoły w Kinna, którą dzie-
ci kiedyś pokonywały pieszo, 
uniemożliwiały od dłuższego 
czasu edukację ich dzieci, a dla 
kilkuletnich maluszków było to 
całkowicie niemożliwe. Na ten 
cel Misja Afryka zorganizowa-
ła specjalną zbiórkę pieniędzy. 
Dzięki ofiarności indywidual-
nych darczyńców, wielu szkół 
i parafii, udało się zebrać kwo-
tę, za którą zakupione zostały 
podręczniki dla dzieci oraz po-
trzebne artykuły piśmiennicze 
i zeszyty. 
Dzięki ogromnemu sercu dar-
czyńców i udziałów w programie 

„Adopcja z Sercem” od tego cza-
su dzieci z Kinanduba mają sta-
łą możliwość uczęszczania do 
szkoły, są objęte podstawową 
opieką medyczną oraz otrzy-
mują posiłki. 
Przez ostatnie 2 lata, dzieci 
uczyły się pod zadaszoną wiatą 
pełniącą również funkcję kapli-
cy. Od dawna marzyła się nam 
nowa, murowana szkoła, któ-
ra będzie dawała schronienie 
przed słońcem i deszczem. Jed-
nak do momentu uregulowania 
sytuacji prawnej i własnością 
gruntów, te marzenia muszą 
poczekać.
W związku z tym, że niespełna 
setka dzieci w Kinanduba jest 
tu i teraz - nie mogąc czekać, 
konieczne było poszukiwanie 
innego rozwiązania, które już 
niebawem zostanie wcielone 
w życie.
Dotychczasowy, stary i długo 
nieużywany budynek szko-
ły, a dokładniej konstrukcja 

Po pierwszym wyjeździe misyjnym do Kenii ks. Mariusza Skakuja, w lutym 2020 roku 
na spotkaniach misyjnych i w udostępnionej galerii zdjęć, można było dostrzec 
fotorelację z oficjalnego przywitania misjonarzy przez mieszkanki pewnej wioski 
sąsiadującej z Kinną tradycyjnym tańcem. Kobiety miały na sobie piękne, tradycyjne 
błękitne chusty, jednak wyjątkowości miejsca tej wyprawy dodawało to, że wszystko 
działo się przy drzewie z zawieszoną zardzewiałą obręczą, która po powiększeniu 
obrazu w komputerze okazała się felgą samochodową. Wcześniejsze i późniejsze 
spotkania z odwiedzanymi mieszkańcami odbywały się przy budynkach szkół. Tutaj 
natomiast, oprócz oddalonego o około sto metrów drewnianego zniszczonego budynku 
i jednego drzewa, nie było zupełnie nic. I to właśnie, jeszcze nie wiedząc, że nasze losy 
ponownie się skrzyżują, była Kinanduba.

drewniana z licznymi szparami 
i dziurami, pokryta drewnianym 
dachem z klepiskiem w środ-
ku, mimo wszystko w dalszym 
ciągu zaliczana do architektu-
ry, w najbliższym czasie będzie 
przechodził remont.
Drewniane ściany znikną. Na 
ich miejsce zostanie postawiona 
metalowa konstrukcja. Klepisko 
zostanie zamienione betonową 
wylewką, a cały budynek będzie 
pokryty blaszanym dachem.
Dzięki takiemu rozwiązaniu 
dzieci będą mogły uczyć się 
w znacznie lepszych warun-
kach, niż kiedykolwiek miały. 
Posiadane na chwilę obec-
ną fundusze prawdopodob-
nie nie pozwolą, aby od razu 

zapewnić wszystkim dzieciom 
ławki ze stolikami, ale wierzy-
my, że z czasem uda się zaku-
pić drewno i wykonać ławki dla 
wszystkich uczniów.
Od stycznia tego roku w Kinan-
duba udało się zrealizować kilka 
planów. Został wykonany i od-
dany do użytku projekt wodny. 
Ks. Francis postanowił wyko-
rzystać wyjątkową sytuację, 
jaką jest umiejscowienie szko-
ły w pobliżu źródła niewielkiej 
rzeki.
Do tego miejsca przyprowadza-
ne są i pojone stada wielbłądów 
i krów wypasanych z terenów 
oddalonych o wiele kilometrów. 
Okoliczni mieszkańcy przy-
chodzą z dwudziestolitrowymi 

Uczniowe szkoły w Kinanduba (fot.: E. Wolanin)

Nowopowstała studnia (fot.: ks. M. Skakuj)
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żółtymi pojemnikami po oleju, 
aby zaczerpnąć wody i zanieść 
ją do swoich domów, a w nie-
wielkiej odległości od źródła, 
ale już w korycie rzeki, prane są 
przez nich ubrania.
Niedaleko budynku szkoły zo-
stał postawiony zbiornik na 
wodę, do którego pod ziemią 
doprowadzono rury. Raz w ty-
godniu lub częściej, w zależ-
ności od potrzeby, za pomocą 
pompy spalinowej, wpompo-
wywana jest czysta woda ze 
źródła. 
Mieszkańcy Kinanduba widząc 
ogromne korzyści z takiego roz-
wiązania, zebrali wśród siebie 
środki finansowe i przy pomo-
cy swojego proboszcza, księdza 
Francisa, postawili obok drugi 
zbiornik, który oprócz czerpa-
nia wody, służy im również do 

nawadniania upraw. Dzięki do-
stępowi do wody ze zbiorników, 
do dotychczasowego dzienne-
go wyżywienia w czasie zajęć 
lekcyjnych, dla uczniów wpro-
wadziliśmy dodatkowo świeżo 
ugotowany gorący posiłek.
Od początku maja, dzieci z Ki-
nanduba oprócz podstawowej 
opieki medycznej, zostały ob-
jęte profilaktyką zdrowotną 
w projekcie „Witamina dla Kin-
na”. Odpowiednio do wieku, 
zdrowia i masy ciała dziecka, 
systematycznie podawane są 
dzieciom dawki zakupionych 
witamin w syropkach, co po-
zwoli wspomagać prawidłowe 
funkcjonowanie układu od-
pornościowego i nerwowego, 
pozytywnie wpłynie na układ 
kostny oraz rozwój fizyczny 
dziecka.

W styczniu i kwietniu zostało 
rozdane mieszkańcom Kinan-
duba i rodzinom dzieci uczęsz-
czających do szkoły cztery tony 
żywności, w tym ryżu, fasoli 
i kukurydzy.
Tak wiele mogliśmy zrobić dzię-
ki Wam. Dziękujemy Wam za 
modlitwę. Za modlitwę za dzie-
ci ze szkół, którymi się razem 
z Wami opiekujemy, za dzieła 
misyjne i za nas. Dziękujemy 
Wam, wspaniałym dobrodzie-
jom, którzy otwieracie swoje 
serca i często dzielicie się nie 
tym, co Wam zbywa, lecz tym, 
co jest Wam potrzebne do życia, 
musząc z czegoś zrezygnować.
„Pomoc jednej osobie nie zmieni 
całego świata, ale może zmienić 
świat dla jednej osoby”. Dzięku-
jemy Wam właśnie za to, że już 
czwarty rok zmieniacie świat 

setek dzieci… i nieśmiało prosi-
my o jeszcze.
A do czego służy felga zawie-
szona na drzewie? 
Po trzech latach licznych do-
mysłów nad tym przedmio-
tem uczestnik tegorocznej wy-
prawy misyjnej, postanowił 
zapytać się o jego funkcję jed-
nego z mieszkańców. Okazało 
się, że zardzewiała felga służy 
dzieciom w szkole jako dzwo-
nek. Nauczyciel uderza kijem 
w felgę i w ten sposób dzieci są 
zwoływane na kolejne lekcje. 
Teren jest spory, a dzieci czę-
sto w czasie przerw przebywa-
ją przy oddalonym o kilkaset 
metrów źródle. Ale to nie jest 

tylko szkolny dzwonek. Ude-
rzając w odpowiedni sposób, 
dla mieszkańców, których wio-
ski są oddalone od tego miejsca 
o około pół kilometra, a nawet 
dwóch, zaszyfrowane są infor-
macje sygnalizujące zagrożenie 
czy całkowicie inne sytuacje, ta-
kie jak przybycie do Kinanduba 
handlarza lub przyjazd księdza 
Francisa, aby odprawić Mszę 
Świętą. 
Troszkę inaczej w tej wiosce wy-
gląda komunikacja niż w Polsce. 
Ale czy gorzej?

 Ewa Wolanin
misjaafryka.pl

Wydawanie żywności podczas niedzieli Dobrego Pasterza (fot.: ks. M. Skakuj)

ks. Mariusz, ks. Francis oraz stolarz Joshua z Isolo, który wykona nowe biurka do szkoły w Kinanduba (fot.: ks. M. Skakuj)

ks. Mariusz Skakuj oraz najmłodsi uczniowe szkoły w Kinanduba (fot.: ks. M. Skakuj)

Zakup leków i witamin (fot.: ks. M. Skakuj)

ks. Mariusz wraz z ks. Francisem, posługującym w Kinanduba (fot.: ks. M. Skakuj)
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Uroczyste otwarcie Rynku w Tarnogrodzie
W środę, 3 maja w Tarnogrodzie uroczyście otwarto miejski Rynek, który był 
modernizowany i rewitalizowany od jesieni 2022r. remont parku trwał 8 miesięcy, 
a jego koszt to ok. 2mln zł.
Decyzją Rady Miasta w Tarno-
grodzie plac Rynku będzie nosił 
nazwę „Skwer Gryfa”, który jest 
jednym z tarnogrodzkich sym-
boli. Na Rynku stanęła również 
fontanna, w której znajdują się 
wykonane z brązu, 3,5 metro-
we nożyczki, co wiąże się z ist-
nieniem w Tarnogrodzie uni-
katowego Muzeum Nożyczek.
 O projekcie rynku informowała 
architekt Urszula Grosiak:
- Układ parku - układ utwardzeń, 
centralnego placu, na którym 
miała być fontanna pozostał 
mniej więcej taki sam, ale sama 
koncepcja elementów architek-
tonicznych i wyposażenia parku 
została zmieniona. Koleżanka 
z naszego biura, Marta Bielak 
zaproponowała, aby wprowa-
dzić nożyce na plac. To był jej po-
mysł i jej koncepcja. Przy zmianie 
projektu dopracowane zostały 
detale i koncepcja wokół nożyc 
i fontanny została zmieniona. 
W parku ukryte zostały nożycz-
ki. Według projektu powinno być 
dziesięć sztuk, które zostały za-
kamuflowane w paru miejscach, 
wkomponowane w elementy ar-
chitektoniczne. Także życzymy 
powodzenia w poszukiwaniach.-
Projektowanie rynków miej-
skich nie jest prostym zada-
niem. W rozrastających się 
miastach i miasteczkach coraz 
częściej brakuje terenów zielo-
nych i miejsc, w których miesz-
kańcy, a także turyści mogą 
odpocząć i spędzić swój czas 
wolny. Dzięki wspólnej pracy 
zespołu projektowego udało 
się uniknąć powstania betono-
wego placu, a także stworzono 
miejsce wyjątkowe i symbo-
liczne dla Tarnogrodu. Miej-
sce, które stało się wizytówką 

miasta. Symbolikę zmoderni-
zowanego parku miejskiego 
wyjaśnił Paweł Dec, burmistrz 
Tarnogrodu: 
- Dzisiaj otwieramy Rynek. Dom 
kultury i biblioteka zostały już 
skończone, a teraz centrum Tar-
nogrodu. Zrobione jest coś zupeł-
nie inaczej. Coś bardzo nowocze-
snego, ale nie betonowego. Na 
tym nam bardzo zależało. Mamy 
zielony park, w trzech różnych 
płaszczyznach. Każda część par-
ku jest na różnych wysokościach, 
pod kątem i przede wszystkim 
fontanna z mapą Tarnogrodu, 
jedyna na świecie, bo nie ma dru-
giej fontanny z nożyczkami. Jest 
to odniesienie do naszego herbu. 
W herbie Tarnogrodu jest Gryf, 
który trzyma nożyczki. Chcieli-
śmy stworzyć wyjątkową fon-
tannę, stąd właśnie pomysł, żeby 
umieścić na niej nożyczki i mapę 
Tarnogrodu. Jest również rok 

1870, w którym Tarnogród stra-
cił prawa miejskie. Nożyce sym-
bolicznie przecinają mapę, ale 
tylko zaczęły ciąć, nie przecięły 
mapy Tarnogrodu, nie wymaza-
ły Tarnogrodu z historii, a dzięki 
temu parkowi widzimy, że teraz 
Tarnogród jest, tak jak Polska, 
odbudowany, wygląda zupełnie 
inaczej i dużo lepiej niż by chcieli 
nasi zaborcy. -
- Mieszkańcy Tarnogrodu długo 
czekali na te inwestycje – pod-
kreślał Michał Mulawa, wi-
cemarszałek województwa 
lubelskiego - Przez wiele lat 
miasto Tarnogród zabiegało 
o środki zewnętrzne na realizację 
takich pokoleniowych inwesty-
cji, jak remont domu kultury, jak 
rewitalizacja rynku w mieście, 
jak w końcu rewitalizacja pięk-
nej biblioteki i obecnie Izby Re-
gionalnej. Wreszcie udało się te 
inwestycje przeprowadzić, dzięki 
środkom finansowym z Urzędu 
Marszałkowskiego, ale również 
dzięki środkom finansowym 
z polskiego rządu. Wreszcie, za-
równo władze rządowe jak i wła-
dze samorządowe otaczają takie 
miasta jak Tarnogród właściwą 
opieką. Te zewnętrzne środki fi-
nansowe, które tutaj trafiają po-
zwalają przywrócić blask wielu 
miejscom. Dziś otworzyliśmy 
ostatni etap rewitalizacji miasta 
Tarnogród, czyli otwarcie Rynku 
z piękną fontanną. - 
Warto zaznaczyć, że rozwój ta-
kich miast jak Tarnogród wpły-
wa również na rozwój całego 
Roztocza. Ta część kraju coraz 

bardziej staje się atrakcyjna dla 
turystów, którzy oprócz obco-
wania z naturą chcą poznać 
historię i architekturę tego re-
jonu. 
- Z pewnością takie inwestycje 
przyczynią się do coraz większej 
promocji powiatu biłgorajskiego 
i całego Roztocza – zaznaczał 
Andrzej Szarlip, starosta bił-
gorajski - To wszystko świadczy 
o  ym, że wprowadzana w ży-
cie jest idea zrównoważonego 
rozwoju, ta idea również działa 
w Powiecie Biłgorajskim. Bardzo 
się cieszę z rozwoju tych małych, 
lokalnych ośrodków, takich jak 
Tarnogród, jak inne miejscowości 
i miasteczka na terenie naszego 
powiatu. To bardzo dobrze roku-
je, bo te miasta mają przed sobą 
przyszłość. Budowana jest in-
frastruktura oraz dobre warunki 
do rozwoju, życia tutaj dla na-
szych mieszkańców. Te wszyst-
kie inwestycje wpływają na 

atrakcyjność naszych miejsco-
wości. My promujemy szeroko 
rozumianą markę Roztocza. 
Takie małe ośrodki ze swoim 
urokiem, ze swoją niepowtarzal-
nością, ze swoim swojskim kli-
matem i również z bazą i ofertą 
turystyczną dla naszych gości są 
niezwykle istotne na mapie tury-
stycznej naszego kraju. Myślę, że 
w ostatnim czasie Roztocze, Po-
wiat Biłgorajski bardzo dużo zy-
skał i ta oferta jest już naprawdę 
bardzo bogata dla turystów i go-
ści, w związku tym wszystkich 
zapraszamy do Powiatu Biłgo-
rajskiego na Roztocze. - 
Ponadto w ramach wydarze-
nia zakopano kapsułę czasu, 
w której umieszczono m.in. 
listy dla potomnych i teraź-
niejsze zdjęcia, nadano tak-
że Honorowe Obywatelstwo 
Tarnogrodu prof. Edwardowi 
Sytemu. Nie zabrakło również 
imprez towarzyszących czyli 
II Tarnogrodzkiego Pikniku Hi-
storycznego, podczas którego 
odbyła się lekcja historii o roku 
1863/64, rekonstrukcja histo-
ryczna w wykonaniu Małogo-
skiego Oddziału Powstańczego 
1863, prezentacja programów 
patriotycznych z placówek 
edukacyjnych gminy Tarno-
gród, ekspozycje, wystawy ar-
tefaktów i stoiska promocyjne 
Grupy „Eksploratorów”, Koła 
gospodyń, Terra Tarnogroden-
sis i Wojsk Obrony Terytorial-
nej. Dla dzieci przygotowano 
zajęcia praktyczne z wykrywa-
czem metalu.
Zachęcamy wszystkich do po-
szukiwania nożyczek na tarno-
grodzkim rynku i w otaczają-
cym go parku. 

Anna Janczyk

Mieszkańcy podczas uroczystego otwarcia Rynku w Tarnogrodzie (fot.: J. Ferens)

Symboliczne przecięcie wstęgi (fot.: J. Ferens)  (fot.: J. Ferens)
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Gmina w budowie

Budująca się Gmina Tomaszów! 
Rok 2023 dla Gminy Tomaszów Lubelski, to kolejny rok zadań inwestycyjnych 
poprawiających warunki życia mieszkańców. 

W bieżącym roku zostanie od-
dana do użytku kolejna sala 
gimnastyczna, tym razem przy 
Szkole Podstawowej w Sabaudii 
wybudowana za kwotę ponad 
5,2 milionów złotych. Rok wcze-
śniej oddano do użytku salę 
gimnastyczną przy Szkole Pod-
stawowej w Łaszczówce, któ-
ra jest wykorzystywana przez 
młodzież szkolną do późnych 
godzin wieczornych. Władze 
gminy na czele z Wójt Marzeną 
Czubaj-Gancarz nie ustają w sta-
raniach, aby podobny obiekt 
sportowy powstał przy Szkole 
Podstawowej w Majdanie Gór-
nym. Następnym kierunkiem 

rozwoju gminy Tomaszów Lu-
belski jest budowa infrastruk-
tury wodociągowo-kanalizacyj-
nej. W 2023r. będą realizowane 
prace dotyczące budowy wo-
dociągów w Łaszczówce i Łasz-
czówce Kolonii oraz budowy 
kanalizacji w Rogóźnie i Łasz-
czówce Kolonii, za kwotę ogó-
łem ponad 12 milionów złotych. 
Jest to możliwe, ponieważ wła-
dze postarały się o dofinanso-
wanie zadań z środków krajo-
wych z Programu Polski Ład, 
Program Inwestycji Strategicz-
nych. oraz z środków Programu 
Rozwoju Obszarów Wiejskich 
na lata 2014-2020. Kolejnym 

dużym realizowanym projek-
tem jest instalacja i montaż in-
stalacji fotowoltaicznych, ko-
lektorów słonecznych i pomp 
ciepła w budynkach mieszkal-
nych gminy Tomaszów Lubel-
ski. Ogółem wykonanych zosta-
nie 302 instalacje. To już drugi 
projekt tego typu realizowany 
w gminie Tomaszów Lubelski, 
finansowany środkami europej-
skimi w ramach Regionalnego 
Programu Operacyjnego Woje-
wództwa Lubelskiego. W pierw-
szym projekcie realizowanym 
jeszcze w roku 2019 gmina wy-
konała 475 instalacji kolekto-
rów słonecznych i pomp ciepła 
w budynkach mieszkańców 
gminy. Nie zapomniano rów-
nież o obiektach publicznych, 
czyli świetlicach wiejskich 
i szkołach gminnych. W ramach 
programów termomoderniza-
cyjnych ocieplono 21 budynków 
gminnych, wymieniono okna 
i systemy grzewcze. Prace ter-
momodernizacyjne wykonano 
w budynkach: Szkoły Podsta-
wowej w Szarowoli, Szkoły Pod-
stawowej w Podhorcach, Szkoły 
Podstawowej w Jezierni, Szkoły 
Podstawowej w Typinie, Szkoły 
Podstawowej w Majdanie Gór-
nym Szkoły Podstawowej w Sa-
baudii, Szkoły Podstawowej 
w Rogóźnie, Gminnego Ośrod-
ka Kultury w Podhorcach, oraz 
świetlic wiejskich w miejscowo-
ściach: Chorążanka, Jeziernia, 
Przeorsk, Rabinówka, Rogóźno 
Kolonia, Ruda Wołoska, Typin, 
Ulów. Majdanek, budynkach 
administracyjnych Gminnego 
Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Tomaszowie Lubelskim i Ro-
góźnie. 
Gmina Tomaszów Lubelski 
również pomogła Powiatowi 
Tomaszowskiemu w budowie 
dróg powiatowych: Tarnawatka 
– Tartak - Przecinka -Podhor-
ce, przy ulicach Żwirki i Wigu-
ry, Aleja Sportowa i Ordynacka 
w Tomaszowie Lubelskim, bu-
dowie drogi powiatowej To-
maszów Lubelski - Krasnobród 
oraz w miejscowości Górno do 
Woli Gródeckiej. Co najważniej-
sze, przy tak dużych nakładach 
inwestycyjnych w gminie od 
8 lat nie podnoszono żadnych 
podatków i opłat, zaś zadłu-
żenie gminy, zamiast rosnąć 
spadło. Jak, to możliwe – za-
pytaliśmy Skarbnika Gminy 
Grzegorza Gałana. Na co odpo-
wiedział - Recepta jest prosta: 

zbudowanie zespołu ludzi mają-
cych marzenia i pragnienie zmia-
ny na lepsze, dalej wiedza i umie-
jętności działania - To tylko część 
inwestycji wykonanych przez 
gminę. W listopadzie 2022 roku 
zakończyliśmy prace przy re-
witalizacji stoku narciarskiego 
wraz z budynkiem na Białej 
Górze w Justynówce i Majda-
nie Górnym, mówi Marzena 

Czubaj – Gancarz Wójt Gminy 
Tomaszów Lubelski. Oddaliśmy 
do użytku tereny inwestycyjne 
w Łaszczówce-Kolonii, gdzie 
można już prowadzić działal-
ność gospodarczą uzyskując 
zwolnienia podatkowe. To są 
inwestycje w przyszłość naszą 
i naszej gminy.

Artykuł nadesłany

Dofinansowanie na kanalizację w Rogóźnie i wodociąg w Łaszczówce
(fot.: arch. Gminy Tomaszów)

Droga Podhorce-Górno (fot.: arch. Gminy Tomaszów)

Szkoła Podstawowa w Sabaudii (fot.: arch. Gminy Tomaszów)

Szkoła Podstawowa w Podhorcach (fot.: arch. Gminy Tomaszów)Szkoła Podstawowa w Majdanie Górnym (fot.: arch. Gminy Tomaszów)

Sala gimnastyczna w Łaszczówce (fot.: arch. Gminy Tomaszów)

Zagospodarowany zbiornik w Rogoźnie (fot.: arch. Gminy Tomaszów)
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Z życia kościoła

stacji radiowych. O każdym z Was 
pamiętamy w codziennej modli-
twie, a także w audycji Złota Księ-
ga Dobrodziejów Radia. Dzięki 
Wam możemy nadal się rozwijać 
i dzielić tym, co wartościowe. Aby 
ta działalność mogła być jak naj-
bardziej owocna chcielibyśmy za-
prosić Was do wspierania naszej 
rozgłośni poprzez:

HONOROWY COMIESIĘCZNY
„ABONAMENT”

Ustaw stałe zlecenie przelewu:
KATOLICKIE RADIO ZAMOŚĆ
ul. Hetmana J. Zamoyskiego 1,
22-400 Zamość
nr konta: PKO BP o/Zamość 
15 1020 5356 0000 
1202 0005 1912
(z dopiskiem:
darowizna na KRZ)

FORMULARZ WPŁATY
1. Wypełnij brakujące pola
 (imię, nazwisko, adres, kwota)
2. Oderwij formularz
3. Wpłać wybraną kwotę w od-

dziale banku lub na poczcie
 

Wierzymy, że dzięki Państwa zaangażowaniu i pomocy będziemy mogli jeszcze dynamiczniej rozwijać 
Katolickie Radio Zamość oraz z Dobrą Nowiną docierać do wszystkich domów naszej Diecezji. Za każdą 
pomoc, modlitwę i dobre słowo już dzisiaj serdecznie dziękujemy!

ks. Sylwester Zwolak
Dyrektor Katolickiego Radia Zamość

Drodzy Przyjaciele Katolickiego Radia Zamość!
Katolickie Radio Zamość jest po-
wołane do służby. Służy przede 
wszystkim słuchaczom informa-
cjami, reportażami, modlitwą, 
katechezą, audycjami, transmi-
sjami i dobrym słowem, ale też 
pełni różnorakie funkcje pro-
mocyjne i edukacyjne. 2023 rok, 
to czas wielkich wyzwań także 
dla naszej Rozgłośni. Planujemy 
poszerzać tematykę poruszaną 
na falach naszego Radia, wpro-
wadzać nowe, ciekawe audycje, 
angażować kapłanów naszej die-
cezji, samorządowców oraz ludzi 
świeckich do ścisłej współpracy, 
by działalność Rozgłośni zawsze 
przynosiła obfite owoce. Nie-
ustannie poprawiamy warunki 
techniczne, a także uzupełniamy 
studio radiowe, by jakość emisji 
była na najwyższym poziomie. 
Chcemy się z Wami dzielić tym, 
co ważne i być obecni w Waszych 
domach zarówno w chwilach 
trudnych, takich jak pandemia, 
jak i tych radosnych. Katolickie 
Radio Zamość wspierane jest 
przez Was zarówno przez mo-
dlitwę jak i poprzez dobrowolne 
wpłaty, dzięki czemu działalność 
Rozgłośni może być nadal pro-
wadzona niezależnie od innych 

Przegląd Pieśni Maryjnej TOTUS TUUS 
w Lipsku
W kościele parafialnym pw. św. Jana Chrzciciela w Lipsku k. Zamościa w niedzielę 7 maja 
odbył się V Przegląd Gminno-Parafialny TOTUS TUUS Pieśni Maryjnej i Religijnej.
Przegląd rozpoczął się od Mszy 
świętej sprawowanej w kościele 
parafialnym, której przewodni-
czył ks. Pawel Szutka. Po oficjal-
nym otwarciu przeglądu, rozpo-
częły się przesłuchania. Każdy 
z podmiotów wykonawczych 
zaprezentował trzy utwory. 
W przeglądzie wziął udział m.in 

męski zespół Chyżanie, a także 
solistka Halina Kierepka.
To wydarzenie, które odradza się 
po pandemii - zaznacza Jarosław 
Kalbarczyk, dyrektor Gminne-
go Ośrodka Kultury Gminy Za-
mość z siedzibą w Wysokiem 
- W tym roku wracamy do for-
muły gminno-parafialnej. Zespoły 

funkcjonujące na obszarze gmi-
ny Zamość oraz parafii Lipsko 
mogły się zgłaszać do przeglądu. 
Głównym celem tego wydarzenia 
jest stworzenie w gminie Zamość 
i parafii w Lipsku przestrzeni, do 
tego aby amatorskie zespoły wo-
kalne i soliści mogli się spotkać, 
zintegrować, porównać swoje do-
świadczenia, uzewnętrznić swoje 
zdolności i umiejętności, zaśpie-
wać wybrane utwory w jednym 
miejscu. Dzisiaj stwarzamy do 
tego okazję. 
Parafialno - Gminny Przegląd 
Pieśni Maryjnej „Totus Tuus” 
zorganizowali wspólnie Zamoj-
ski „GOK Wysokie” i Parafia Lip-
sko. Patronat honorowy  objęli 
Biskup Marian Rojek – Biskup 
Diecezji Zamojsko - Lubaczow-
skiej oraz Wójt Ryszard Gliwiń-
ski. 

Joanna Suszko
(fot.: J. Suszko) (fot.: J. Suszko)

(fot.: J. Suszko)
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Diecezja Zamojsko-Lubaczowska zyskała 
czterech nowych diakonów

W uroczystości wzięli udział 
najbliżsi i przyjaciele nowych 
diakonów, wykładowcy i wy-
chowawcy, liczne grono ducho-
wieństwa naszej diecezji oraz 
bracia seminaryjni.
W homilii, ksiądz biskup w od-
niesieniu do czytań liturgicz-
nych, zwrócił się do kandyda-
tów do święceń: - Słowo Boże 
dzięki nim (apostołom - przyp.
red.) rozszerzało się, wzrastała 
też liczba uczniów w Jerozolimie. 
Nad tym całym procesem czuwa 
Duch Święty, ukierunkowując 
misję uczniów Jezusa, a wśród 
nich diakonów na służbę ubogim 
i potrzebującym. Jezus zaś, jako 
źródło rodzących się w Kościele 
charyzmatów i posług, błogosławi 
tym, którzy je sprawują. Złóżcie 
więc Wy, drodzy bracia alumni, 

W sobotę 6 maja 2023 roku w zamojskiej katedrze odbyło się uroczyste przyjęcie 
święcen diakonatu, których alumnom Wyższego Seminarium Duchownego Diecezji 
Zamojsko-Lubaczowskiej udzielił biskup Mariusz Leszczyński.

Diakoni (od lewej): dk. Marek Nawój, dk. Bartosz Świrgoń, dk. Piotr Gorzkowski 
i dk. Dariusz Ozimek (fot.: J. Suszko)

kandydaci na diakonów waszą 
ufność w Boskim Sercu Jezusa, 
ażeby i wasza misja przyniosła 
błogosławione owoce. On was 
do niej powołał, dlatego że wam 
zaufał. Nie zawiedźcie tego za-
ufania – ani Jezusa, ani nikogo. 
(...) Dobrze, że przystąpiliście do 
diakonatu, a stąd już blisko do ka-
płaństwa. Trwajcie zatem na tej 
drodze, nie schodźcie z niej, to jest 
droga pewna, bo Chrystusowa. 
W ciemnej dolinie współczesnego 
świata istnieje wielka potrzeba 
dobrych diakonów i kapłanów, 
przewodników na drodze wiary, 
Chrystusowych świadków, speł-
niających posłannictwo jakby 
Boga Samego, głoszących na-
pomnienia Boże, sprawujących 
sakramentalną posługę i brater-
ską obecność. Chrystus - Dobry 

Pasterz was potrzebuje, dlatego 
was wybrał. Kościół was potrze-
buje, świat was potrzebuje, za-
ufajcie więc Jezusowi na drodze, 
na której was postawił i Go nie 
zawiedźcie.
Podczas liturgii święceń kan-
dydaci zobowiązali się do ży-
cia w celibacie, posłuszeństwie 
swojemu biskupowi oraz do 
codziennej modlitwy Liturgią 
Godzin. Święcenia diakonatu 
przyjęli: dk. Piotr Gorzkowski 
z parafii Płoskie, dk. Marek Na-
wój z sanktuarium w Krasno-
brodzie, dk. Dariusz Ozimek 
z parafii Stary Dzików oraz 
dk.Bartosz Świrgoń z parafii 
św. Mikołaja w Szczebrzeszynie.
- Teraz te emocje już schodzą, 
dlatego dochodzi ta świadomość, 
że to już się stało, ale to dopiero 

początek drogi, więc cały czas 
prosimy wszystkich o modlitwę 
w naszej intencji, abyśmy podołali 
temu wielkiemu zadaniu, do któ-
rego zostaliśmy wezwani. - pod-
kreślał diakon Bartosz Świrgoń.

Pamiętajmy w modlitwie o no-
wych diakonach, wypraszając 
dla nich dary Ducha Świętego 
i potrzebne łaski do ich posługi.

Joanna Suszko 

R E K L A M A
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Program Katolickiego Radia Zamość

 11:40  Złota Księga Dobrodziejów Radia
 11:50  Boże Słowo
 11:55  Pasterski Głos
 12:00 Anioł Pański
 12:05  Wiadomości/ Serwis 

sportowy/Prognoza pogody
 12:10  Piosenka Tygodnia
 12:20  Pomoc ma moc - Audycja 

Funduszu Sprawiedliwości
 12:30  Wiadomości z życia Kościoła
 12:40  Verbum Ecclesiae
 12:50  Radiowa kuchnia
 13:00 Wiadomości/ Prognoza pogody
 13:10  Muzyka do obiadu
 14:00 Wiadomości/Serwis 

sportowy/Prognoza pogody
 14:10  Piosenka Tygodnia
 14:20 Książki na fali
 14:40  Patron dnia
 14:50 Katecheza biblijna
 14:57  Dzienniczek św. siostry 

Faustyny Kowalskiej
 15:00 Koronka do Bożego Miłosierdzia
 15:20  Ewangelia dnia
 15:25  Złota Księga  

Dobrodziejów Radia
 15:40 Rozmowa Dnia
 16:00 Co przyniósł dzień?
 17:10   W służbie życiu (1 wt)/Audycja 

pielgrzymkowa (2 i 4 wt)/
Rodzina ponad wszystko (3 wt)

 17:35  Kwadrans sejmowy (1 i 3 wt)
 18:00 Transmisja Mszy św.  

z zamojskiej katedry
 19:00 Różaniec
 19:30 Złota Księga Dobrodziejów Radia
 19:50 Dobranocka
 20:00 Nocna zmiana
 21:00 Apel Jasnogórski
 21:20  Katecheza biblijna
 21:30  Króluj nam Chryste
 22:40 Książka na antenie
 23:00 Co przyniósł dzień?
 23:35  Pomagamy sprawiedliwie
 23:45  Verbum Ecclesiae
 23:55 Pasterski Głos
 Środa 
 00:00 Bogurodzica
 00:05 Boże Słowo
 00:10 Ewangelia dnia
 00:20 Złota Księga Dobrodziejów Radia
 00:30 Poradnik radiowy
 01:00 Nocna zmiana
 03:00 Króluj nam Chryste
 05:10 Poranny pacierz i Godzinki
 05:50 Złota Księga Dobrodziejów Radia
 06:00 Wiadomości z życia Kościoła
 06:10 Pasterski Głos
 06:15 Ewangelia dnia
 06:25 Semper Fidelis
 06:30 Transmisja Mszy św. z kościoła 

pw. św. Jana Pawła II 
w Biłgoraju

 07:00 Wiadomości/Prognoza pogody
 07:20 Patron dnia
 07:40 Przegląd portali regionalnych
 08:00 Wiadomości/Radio 

z kierowcą/Prognoza pogody
 08:10 Piosenka Tygodnia
 08:20 Katecheza o liturgii
 08:40 Rozmowa dnia
 09:00 Wiadomości/Serwis 

sportowy/Prognoza pogody
 09:40 Poradnik radiowy
 10:00 Wiadomości/ Serwis z przejść 

granicznych/Prognoza pogody
 10:10  Piosenka Tygodnia
 11:00  Wiadomości/Radio
  z kierowcą/Prognoza pogody
 11:40  Złota Księga Dobrodziejów Radia
 11:50  Boże Słowo
 11:55  Pasterski Głos
 12:00  Anioł Pański
 12:05  Wiadomości /Serwis 

sportowy/Prognoza pogody
 12:10  Piosenka Tygodnia
 12:20  Pomoc ma moc
 12:30  Wiadomości z życia Kościoła
 12:40 Verbum Ecclesiae
 12:50  Radiowa kuchnia
 13:00  Wiadomości/  

Prognoza pogody
 13:10  Muzyka do obiadu
 14:00  Wiadomości/ Serwis 

sportowy/Prognoza pogody
 14:10  Piosenka Tygodnia
 14:20  Posługa egzorcysty
 14:40  Patron dnia
 14:50 Katecheza o liturgii
 14:57  Dzienniczek św. siostry 

Faustyny Kowalskiej
 15:00  Koronka do Bożego Miłosierdzia

 15:20  Ewangelia dnia
 15:25  Złota Księga Dobrodziejów Radia
 15:40 Rozmowa Dnia
 16:00 Co przyniósł dzień?
 17:10  Podwieczorek z Biblią
 18:00  Transmisja nowenny do Matki 

Bożej Nieustającej Pomocy  
i Mszy św. z kościoła pw. Świętej 
Bożej Opatrzności w Zamościu

 19:00  Różaniec
 19:30  Złota Księga 
  Dobrodziejów Radia
 19:50  Dobranocka
 20:00 Lista Przebojów AMDG
 21:00 Apel Jasnogórski
 21:20  Katecheza o liturgii
 21:30  Porozmawiajmy o.../(1 i 3 śr) 

Pójdź za Mną! (2, 4, 5 śr)
 23:00 Co przyniósł dzień?
 23:35  

Pomoc ma moc
 23:45 Verbum Ecclesiae
 23:55 Pasterski Głos
 Czwartek 
 00:00 Bogurodzica
 00:05 Boże Słowo
 00:10 Ewangelia dnia
 00:20 Złota Księga Dobrodziejów Radia
 00:30 Poradnik Radiowy
 03:00  Porozmawiajmy o.../

Pójdź za Mną!
 05:10 Poranny pacierz i Godzinki
 05:50 Złota Księga Dobrodziejów Radia
 06:00 Wiadomości z życia Kościoła
 06:10 Pasterski Głos
 06:15 Ewangelia dnia
 06:25 Semper Fidelis
 06:45 Patron dnia
 07:00 Wiadomości/ Prognoza pogody
 07:10 Transmisja Mszy św. z Watykanu
 08:00 Wiadomości/Radio 

z kierowcą/Prognoza pogody
 08:10 Piosenka Tygodnia
 08:20 Katecheza o kapłaństwie
 08:40 Rozmowa dnia
 09:00 Wiadomości/Serwis sportowy/
  Prognoza pogody
 09:40 Poradnik radiowy
 10:00 Wiadomości/Serwis z przejść 

granicznych/Prognoza pogody
 10:10  Piosenka Tygodnia
 11:00  Wiadomości/Radio z kierowcą/ 

Prognoza pogody
 11:40   Złota Księga Dobrodziejów Radia
 11:50  Boże Słowo
 11:55  Pasterski Głos
 12:00 Anioł Pański
 12:05  Wiadomości/Serwis 

sportowy/Prognoza pogody
 12:10  Piosenka Tygodnia
 12:20  Książka na antenie
 12:30  Wiadomości z życia Kościoła
 12:40  Verbum Ecclesiae
 12:50  Radiowa kuchnia
 13:00  Wiadomości/ Prognoza pogody
 13:10  Muzyka do obiadu
 14:00  Wiadomości/Serwis 

sportowy/Prognoza pogody
 14:10  Piosenka Tygodnia
 14:20  Zapowiedzi diecezjalne
 14:40  Patron dnia
 14:50 Katecheza o kapłanstwie
 14:57  Dzienniczek św. siostry 

Faustyny Kowalskiej
 15:00  Koronka do Bożego Miłosierdzia
 15:20  Ewangelia dnia
 15:25  Złota Księga Dobrodziejów Radia
 15:40 Rozmowa Dnia
 16:00 Co przyniósł dzień?
 17:10  Zamojszczyzna mniej znana/

Podróże dalekie i bliskie
 18:00  Transmisja Mszy św.  

z kościoła pw. św. Brata Alberta 
w Zamościu/

  Transmisja Mszy św. 
z kościoła św. Maksymiliana 
w Dąbrowicy (2 czw.m-ca)

 19:00  Różaniec
 19:30  Złota Księga Dobrodziejów Radia
 19:50  Dobranocka
 20:00 Świat jest ciekawy
 21:00  Apel Jasnogórski
 21:20  Katecheza o kapłaństwie
 21:30  Muzyczne retrospekcje
 23:00 Co przyniósł dzień?
 23:35 Pomoc ma moc
 23:45  Verbum Ecclesiae
 23:55 Pasterski Głos
 Piątek                                                            
 00:00 Bogurodzica
 00:05 Boże Słowo
 00:10 Ewangelia dnia

 00:20 Złota Księga Dobrodziejów Radia
 00:30  Poradnik radiowy
 01:00  Świat jest ciekawy
 03:00  Muzyczne retrospekcje
 05:10 Poranny pacierz i Godzinki
  05:50 Złota Księga Dobrodziejów Radia
 06:00 Wiadomości z życia Kościoła
 06:10 Pasterski Głos
 06:15 Ewangelia dnia
 06:20  Radiowy Słownik Biblijny
 06:25 Semper Fidelis
 06:30 Transmisja Mszy św. z kościoła 

pw. św. Mikołaja w Hrubieszowie
 07:00 Wiadomości/ Prognoza pogody
 07:20 Patron dnia
 07:40 Przegląd portali regionalnych
 08:00 Wiadomości/Radio z kierowcą/

Prognoza pogody
 08:10 Piosenka Tygodnia
 08:20 Katecheza o duchowości
 08:40 Rozmowa dnia
 09:00 Wiadomości/ Serwis 

sportowy/Prognoza pogody
 09:40 Poradnik radiowy (dietetyka 

1 i 3 pt., strażacki 2 pt./ 
weterynaryjny 4pt.)

 10:00 Wiadomości/Serwis z przejść 
granicznych/Prognoza pogody

 10:10  Piosenka Tygodnia
 11:00  Wiadomości/ Serwis drogowy/ 

Prognoza pogody
 11:40  Złota Księga Dobrodziejów Radia
 11:50  Boże Słowo
 11:55  Pasterski Głos
 12:00 Anioł Pański
 12:05  Wiadomości/Serwis 

sportowy/Prognoza pogody
 12:10  Piosenka Tygodnia
 12:20  Książka na antenie
 12:30  Wiadomości z życia Kościoła
 12:40  Verbum Ecclesiae
 12:50  Radiowa kuchnia
 13:00  Wiadomości/Prognoza pogody
 13:10  Muzyka do obiadu
 14:00  Wiadomości/Serwis 

sportowy/Prognoza pogody
 14:10  Piosenka Tygodnia
 14:20  Zapowiedzi sportowe
 14:40 Patron dnia
 14:50 Katecheza o duchowieństwie
 14:57  Dzienniczek św. siostry 

Faustyny Kowalskiej
 15:00  Koronka do Bożego Miłosierdzia
 15:20  Ewangelia dnia 
 15:25  Złota Księga Dobrodziejów Radia
 15:40 Rozmowa dnia
 16:00 Co przyniósł dzień?
 17:10  Lasy na Kresach 
 17:40  Leśny Flesz
 18:00  Transmisja Mszy św. z kościoła 

pw. św. Jana Chrzciciela  
w Lipsku k. Zamościa (1 pt.)/ 
z santkuarium w Nabrożu

 19:00 Koronka do Przenajdroższej 
Krwi Pana Jezusa

 20:00 SILOE
 21:00 Apel Jasnogórski
 21:20  Katecheza o duchowości 
 21:30   Styczniowi Bohaterowie (1 pt.)

Ludzie z pasją 
(3 pt.) /Exodus Młodych (4 pt.)

 22:40 Książka na antenie
 23:00  Co przyniósł dzień?
 23:45 Pasterski Głos
 Sobota                                                                
 00:00 Bogurodzica
 00:05 Boże Słowo
 00:10 Ewangelia dnia
 00:20 Złota Księga Dobrodziejów Radia
 00:30  Poradnik radiowy
 01:00  Siloe
 03:00 Styczniowi Bohaterowie/ Ludzie 

z pasją/ Exodus Młodych 
 05:10 Poranny pacierz i Godzinki
 05:50  Złota Księga Dobrodziejów Radia
 06:00 Wiadomości z życia Kościoła
 06:10 Pasterski Głos
 06:15 Ewangelia dnia
 06:25  Semper Fidelis
 06:30 Transmisja Mszy św. z kościoła 

pw. Narodzenia NMP  
w Strzyżowie

 07:10  Amerykańska Częstochowa
 07:40 Patron dnia
 07:45 Felieton Fundacji Pomoc 

Kościołowi w Potrzebie
 08:10 Piosenka Tygodnia
 08:20 Katecheza maryjna
 08:40 Telegram z Jasnej Góry
 09:00 Wiadomości/ 
  Prognoza pogody
 09:15 Przegląd prasy katolickiej
 10:00 Wiadomości/Prognoza pogody
 10:10  Piosenka Tygodnia
 10:15  Leśne Radio
 11:00  Wiadomości/ 
  Prognoza pogody

 11:10  Audycje samorządowe
 11:35  Złota Księga Dobrodziejów Radia
 11:50  Boże Słowo
 11:55  Pasterski Głos
 12:00 Anioł Pański
 12:05  Wiadomości/Prognoza pogody
 12:10  Piosenka Tygodnia
 12:15  W duchu św. Dominika
 13:00  Wiadomości/Prognoza pogody
 13:10   Zamojszczyzna mniej znana/

Podróże dalekie i bliskie
 14:00  Wiadomości/Prognoza pogody
 14:10  Piosenka Tygodnia
 14:15  Audycja Katolickiego Liceum 

w Biłgoraju (4 sob.)
 14:40  Patron dnia
 14:50 Katecheza maryjna
 14:57  Dzienniczek św. siostry 

Faustyny Kowalskiej
 15:00 Koronka do Bożego Miłosierdzia
 15:20  Ewangelia dnia
 15:25  Złota Księga Dobrodziejów Radia
 15:40 Kwadrans akademicki
 16:00 Wiadomości z życia Kościoła/ 

Prognoza pogody
 16:10  Piosenka Tygodnia
 16:15  Aktualności Radia 

Watykańskiego
 16:40  Kwadrans na słowo
 17:10  Szkoły z wartościami (1 

sb)/ Młodzi o młodych 
i dla młodych (3sb)

 18:00  Transmisja Mszy św.  
z sanktuarium MB Łaskawej 
 w Lubaczowie/ z kościoła 
pw. Trójcy Przenajświętszej 
i Narodzenia NMP 
w Trzeszczanach (1 sb.)

 19:00  Różaniec
 19:35  Złota Księga Dobrodziejów Radia
 19:50  Dobranocka
 20:00 Roztoczańska Lista 

Przebojów Ludowych
 21:00  Apel Jasnogórski
 21:20  Katecheza maryjna
 21:30  Music Box
 23:55 Pasterski Głos
 Niedziela                                                     
 00:00 Bogurodzica 
 00:10 Złota Księga Dobrodziejów Radia
 03:00  Music Box
 05:10 Pacierz i Godzinki 
 05:50 Złota Księga Dobrodziejów Radia
 06:05  Pasterski Głos
 06:15  Księga (Radio Warszawa)
 06:50 Katacheza niedzielna
 07:00 Transmisja Mszy Świętej  

z sanktuarium Nawiedzenia 
NMP w Krasnobrodzie

 08:10 Piosenka Tygodnia
 08:20 Katecheza 

o fundamentach wiary
 08:40 Patron dnia
 09:00 Podwieczorek z Biblią
 10:00  W duchu św. Dominika
 11:10  Rozmowa Tygodnia
 11:50  Pasterski Głos
 11:55  Anioł Pański
 12:00 Transmisja Mszy św. 
 13:15  Semper fidelis
 13:10  Katacheza niedzielna
 13:30  Muzyczny przekładaniec
 14:45 Patron dnia
 14:50 Katecheza 

o fundamentach wiary
 14:57  Dzienniczek św. siostry 

Faustyny Kowalskiej
 15:00 Koronka do Bożego Miłosierdzia
 15:20  Złota Księga Dobrodziejów Radia
 15:40 Koncert życzeń
 16:45  Aktualności Radia 

Watykańskiego
 17:05   Niedziela Radiowa
 18:00 Transmisja Mszy św. z kościoła  

pw. św. Michała Archanioła 
w Zamościu

 18:55  Semper Fidelis
 19:00 Różaniec
 19:35  Złota Księga
  Dobrodziejów Radia
 19:50 Dobranocka
 20:00 Catechesi Tradendae (1nd.) 

/ Jesteś wyjątkowa!(2nd.) 
/Misyjne spotkania/ 
Inżynieria duchowości 

 21:00 Apel Jasnogórski
 21:20  Katecheza 

o fundamentach wiary
 21:30  Okruchy Tygodnia
 22:40  Posługa Egzorcysty
 23:40  Reportaż Fundacji 

„Głos Ewangelii”
 23:55 Pasterski Głos

 Poniedziałek 
 00:00 Bogurodzica
 00:05 Boże Słowo
 00:10 Ewangelia dnia
  00:20 Złota Księga Dobrodziejów
  Radia
  00:30 Poradnik radiowy
  01:00 Muzyczny Przekładaniec
  03:00 Catechesi Tradendae/ Jesteś 

wyjątkowa/ Misyjne spotkania/
Inżynieria duchowości

 05:10 Poranny pacierz i Godzinki
 05:50 Złota Księga
  Dobrodziejów Radia
 06:10 Pasterski Głos
 06:15 Ewangelia dnia 
 06:25 Semper Fidelis
 06:28 DZIEŃ DOBRY
 06:30 Transmisja Mszy św.  

z Sanktuarium MB 
Szkaplerznej w Tomaszowie.

 07:00 Wiadomości/Prognoza pogody
 07:20 Patron dnia
 07:40 Przegląd portali regionalnych
 08:00 Wiadomości/ Radio z kierowcą/ 

Prognoza pogody
 08:10 Piosenka Tygodnia
 08:20 Katecheza o rodzinie 
 08:40 Rozmowa dnia
 09:00 Wiadomości/Serwis 

sportowy/ Prognoza pogody
 09:40 Poradnik radiowy
 10:00 Wiadomości/ Serwis z przejść 

granicznych/Prognoza pogody
 10:10  Piosenka Tygodnia
 11:00  Wiadomości/Radio z kierowcą/ 

Prognoza pogody
 11:40  Złota Księga Dobrodziejów Radia
 11:50  Boże Słowo
 11:55  Pasterski Głos
 12:00 Anioł Pański
 12:05  Wiadomości/ Serwis 

sportowy/Prognoza pogody
 12:10  Piosenka Tygodnia
 12:20  Książka na antenie
 12:30  Wiadomości z życia Kościoła
  12:40 Verbum Ecclesiae
 12:50  Radiowa kuchnia
 13:00 Wiadomości/Prognoza pogody
 13:10  Niedziela Radiowa (powtórka)
 14:00 Wiadomości/ Serwis 

sportowy/ Prognoza pogody
 14:10  Piosenka Tygodnia
 14:20  Projekt Pro-Life
 14:40 Patron dnia
 14:50 Katecheza o rodzinie
 14:57  Dzienniczek św. siostry 

Faustyny Kowalskiej
 15:00 Koronka do Bożego Miłosierdzia
 15:20  Ewangelia dnia
 15:25  Złota Księga Dobrodziejów Radia
 15:40 Rozmowa dnia
 16:00 Co przyniósł dzień?
 17:10  Zjednoczeni w Duchu
 18:00 Transmisja Mszy św.  

z kościoła MBKP w Zamościu 
 19:00 Różaniec
 19:30 Złota Księga Dobrodziejów Radia
 19:50 Dobranocka
 20:00 Misja specjalna
 21:00 Apel Jasnogórski
 21:20  Katecheza o rodzinie
 21:30  Audycje samorządowe
 23:00 Co przyniósł dzień?
  23:45 Verbum Ecclesiae
 23:55 Pasterski Głos
 Wtorek 
 00:00 Bogurodzica
 00:05 Boże Słowo
 00:10 Ewangelia dnia
 00:20 Złota Księga Dobrodziejów Radia
 00:30 Poradnik radiowy
 01:00 Zjednoczeni w Duchu
 03:00 Misja specjalna
 05:10 Poranny pacierz i Godzinki
 05:50 Złota Księga Dobrodziejów Radia
 06:00 Wiadomości z życia Kościoła
 06:10 Pasterski Głos
 06:15 Ewangelia dnia
 06:25 Semper Fidelis
 06:30 Transmisja Mszy św. z kościoła 

pw. św. Józefa w Tomaszowie.
 07:00 Wiadomości/Prognoza pogody
 07:20 Patron dnia
 07:40 Przegląd portali regionalnych
 08:00 Wiadomości/radio 

z kierowcą/Prognoza pogody
 08:10 Piosenka Tygodnia
 08:20 Katecheza biblijna
 08:40 Rozmowa dnia
 09:00 Wiadomości/Serwis 

sportowy/Prognoza pogody
 09:40 Poradnik radiowy
 10:00 Wiadomości/Serwis z przejść 

granicznych/Prognoza pogody
 10:10  Piosenka Tygodnia
 11:00  Wiadomości/Radio 

z kierowcą/Prognoza pogody


